Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº2755                          Quarta Feira, 13 de abril de 2022 Página  74

ATA DA REUNIÃO DOS CONSELHOS CURADOR, FISCAL E DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE LAVRAS –
LAVRASPREV, REALIZADA EM 31 DE MARÇO DE 2022. Aos trinta e um dias do mês
de março de dois mil e vinte e dois, às nove horas, através do aplicativo Microsoft Teams,
iniciou-se a reunião entre o Conselho Curador composto pelos membros Nilva Alves
Borges Januário, Luciane Aparecida Barbosa, Márcia Cristina Russi, Irenildes Caetano
de Fátima e Frederico Almeida de Oliveira, o Conselho Fiscal composto pelos membros
Adriana Aparecida Salles Pereira e Oliveira, Edméa Clemente, Lilian Maria Silva Vilas
Boas, Ângela Maria da Conceição Teixeira, Maria das Graças Aguiar e Adalton Aparecido
dos Anjos e o Comitê de Investimentos, composto pelos membros Erbet Vilas Boas
Silva e Tiago Assis de Carvalho. Também presentes a Procuradora Autárquica Mirelle
Aparecida de Souza Cajaraville, o Diretor do Lavrasprev Luciano Pereira e o atuário
Raphael K. Cunha Silva. O atuário iniciou apresentando aos presentes as estatísticas
e a composição dos segurados dos grupos financeiro e previdenciário, administrado
pelo Lavrasprev, demonstrando a relação total entre servidores ativos, aposentados e
pensionistas, com os seguintes valores de 0,56 e 4,60 para cada plano respectivamente.
Em seguida apresentou a necessidade do Grupo Financeiro, que perfazia o montante
de R$395.420.586,23 em 31/12/2021, representando uma redução de 51,45% em
relação a avaliação atuarial de 2021, o atuário explicou que essa redução foi devido
a utilização da taxa de juros de parâmetro na avaliação atuarial de 2022, com data
focal em 31/12/2021.  Para o Grupo Previdenciário, o atuário, antes de apresentar o
déficit atuarial, explanou sobre a alteração que ele realizou na Nota Técnica Atuarial,
modificando o método de financiamento do regime de capitalização de IEN para PUC,
com a justificativa que o método de financiamento pelo PUC, seria o aderente à realidade
do Grupo Previdenciário e, após a justificativa, o atuário demonstrou que o déficit técnico
atuarial em 31/12/2021 foi de R$11.761.965,55. Sobre o Grupo Financeiro, o atuário
informou que o Executivo nos próximos anos terá um aumento significativo em seus
aportes financeiros para o pagamento dos benefícios previdenciários e para o Grupo
Previdenciário, o atuário falou da necessidade de equacionamento do déficit técnico
atuarial apontado na avaliação atuarial de 2022 e sugeriu a forma de equacionamento
através de aportes periódicos para amortização do déficit atuarial, sendo que a escolha
da forma de equacionamento do passivo atuarial seria do Executivo.  Nada mais a ser
tratado foi lavrada a presente ata.
Adalton Aparecido dos Anjos
Adriana Ap. Salles Pereira e Oliveira
Ângela Maria da Conceição Teixeira
Edméa Clemente
Frederico Almeida de Oliveira
Irenildes Caetano de Fátima

Diário Oficial do Município de Lavras

Edição Nº2755                          Quarta Feira, 13 de abril de 2022 Página  75

Lilian Maria Silva Vilas Boas
Luciane Aparecida Barbosa
Luciano Pereira
Márcia Cristina Russi
Maria das Graças Aguiar
Mirelle Ap. de Souza Cajaraville
Nilva Alves Borges Januário
Raphael K. Cunha Silva
Erbet Vilas Boas Silva
Tiago Assis de Carvalho